令和２年度 滋賀県水防協議会 議事概要

■日時    2020 年 7 月 22 日（水） 10:00～11:00
■場所    滋賀県危機管理センター 1F 大会議室
■出席者   14 名 （会長 1 名 委員 13 名）
■議事概要

1.審議事項

〇滋賀県水防計画の主な変更点
・「避難勧告等に関するガイドライン」の一部改訂に伴う洪水に関する情報の「警戒

レベル相当」の追記
・水位観測所の追加設置および水位情報の公表

〇滋賀県水防協議会運営要領

⇒審議の結果、異議なし

2.報告事項

・令和元年度の出水状況    （事務局報告）
・浸水想定区域図の指定状況  （事務局報告）
・既存ダムの洪水調節機能強化 （事務局報告）
・大雨特別警報の改善      （彦根地方気象台報告）

3.主な質疑・意見等

（委員）
・近年、線状降水帯による水害が全国的に多発しており、滋賀県においても、いつ水

害が発生しても不思議ではない。避難を伴うような大雨が予測される場合、速やか

に市町へ情報提供して頂きたい。

（事務局）
・各土木事務所長から各市町長への直通ホットライン体制がとられている。また、滋

賀県土木防災情報システムでも水位情報を確認できるので御活用下さい。

（彦根地方気象台）
・現在の気象予報技術では線状降水帯の正確な予想は困難であるが、気象庁を含め技

術開発を進めていく。各市町にも防災時系列資料をメールにてお送りしているので

御活用下さい。